
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 35 

del   29 novembre 2018 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 

ADESIONE ALLA CAMPAGNA DI SICUREZZA STRADALE “ATTENTA-

MENTE” - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  

 

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di novembre alle ore 10:00 nella 

Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- Il territorio di Cassano Spinola è attraversato dalle strade provinciali 35 e 139, con forte criticità 

per la sicurezza urbana, dovuta al consistente traffico veicolare e alla velocità sostenuta in sfregio 

ai sussistenti limiti di velocità.  

- la sicurezza delle strade urbane è una priorità di questa Amministrazione, come lo è stato per 

l’Amministrazione uscente, con l’adesione al progetto “NOISICURI” che ha avuto avvio dal 2015, in 

virtù della stipulata con la Ditta Blindo Office Energy s.r.l. con sede a Valenza, specializzata nel 

supporto alle Pubbliche Amministrazioni Locali nel migliorare la sicurezza del cittadino sulle strade 

urbane e partner ufficiale del progetto medesimo, ottenendo dei risultati tangibili;  

 

CONSIDERATO che l’intervento di risorse private, stante la carenza di risorse umane e strumentali 

idonee dell’ente, in termini di supporti tecnologici, professionali, formativi, finalizzati alla 

sicurezza, costituisce risorsa concreta nel perseguimento della garanzia dell’incolumità del 

cittadino, utente e fruitore della strada; 

 

DATO ATTO che da contatti intercorsi con alcune Ditte specializzate nel settore, l’offerta della Ditta 

NOISICURI POJECT S.r.l., con sede legale in Via Oriani, n. 3 di Brescia, è risulta più confacente alle 

esigenze di quest’Amministrazione aventi come obiettivo il miglioramento e potenziamento 

dell’attività finalizzata alla sicurezza stradale;  

 

ATTESO che la Ditta NOISICURI POJECT è specializzata nel supportare le Pubbliche Amministrazioni 

Locali nel migliorare la sicurezza del cittadino sulle strade urbane, ed ha avviato nell’ambito del 

progetto di sicurezza stradale denominato “Campagna ATTENTA-MENTE”, contro la distrazione ed 

i comportamenti errati sulle strade; 

 

VISTO il relativo schema di convenzione avente ad oggetto “Adesione alla Campagna di sicurezza 

stradale ATTENTA-MENTE”;  

 

RITENUTO, per quanto sopra, di aderire alla detta Campagna di sicurezza stradale e di approvare il 

relativo schema di convenzione per la durata di 24 mesi, salvo proroga o rinnovo, nel rispetto della 

vigente normativa; 

 

DATO ATTO che la convenzione con la suddetta Ditta, prevede: 

a)  la fornitura a noleggio di n.10 box VeloCITY 

b) la fornitura del servizio di supporto alla rilevazione delle infrazioni con apposito dispositivo di 

rilevazione bidirezionale per un totale di 36 uscite, da distribuire nel periodo di durata della 

convenzione mediante accordo con l’ufficio di Polizia Locale; 

c)  una rappresentazione dello spettacolo per le scuole primarie “Il Signor Bassotto”; 

d) in comodato d’uso l’utilizzo di n. 1 software specifico per la gestione amministrativa dei Verbali 

al C.d.S.; 

e) servizio di supporto all’attività di preparazione e gestione post invio dei verbali senza 

decurtazione punti patente; 

f) servizio di supporto all’attività di preparazione e gestione post invio dei verbali con decurtazione 

punti patente; 

 

ATTESO che la relativa spesa è determinata in approssimativi € 36.200,00, IVA compresa, per n. 24 

mesi; 



 

RILEVATO che secondo il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n 99031 del 14 12 

2010 e prot. n 5589/2013 detti manufatti (box di supporto all’attività di prevenzione e e controllo 

della velocità, tipo VeloOk) possono essere installati su ogni tipo di strada e la loro collocazione 

fissa non implica necessariamente un'attività di rilevamento continuativa, ben inteso che quando 

questa viene esercitata, su strade urbane locali, urbane di scorrimento ed extraurbane secondarie 

non individuate dal decreto prefettizio, il presidio dell’organo accertatore si rende necessario; 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31.07.2018, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2018- 2020, variato con successivi provvedimenti; 

-  con deliberazione n. 13 del 08.08.2018 è stato approvato il PEG, modificato con successivi 

provvedimenti; 

 

RITENUTO di disporre, ai fini del perseguimento dell’obiettivo, al Responsabile dell’Area 

Amministrativa in cui ricade il servizio di vigilanza, ogni adempimento conseguente; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal 

Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine, alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione; 

 

VISTI: 

-  il D. Lgs. n 285/1992 Nuovo Codice della Strada; 

-  il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi resi in forma palese, ai sensi di legge,  

 

DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

 

2. DI APPROVARE, per quanto in narrativa, lo schema di convenzione tra il Comune di Cassano 

Spinola e la Ditta NOISICURI POJECT S.r.l., con sede legale in Via Oriani, n. 3 -Brescia, avente ad 

oggetto “Adesione alla Campagna di sicurezza stradale ATTENTA-MENTE”, per la durata di anni 

due, a decorrere dal 1.01.2019; 

 

3. DI ASSEGNARE l’obiettivo descritto in narrativa, al Responsabile dell’Area Amministrativa in cui 

ricade il servizio di vigilanza, assegnando allo stesso le risorse necessarie; 

 

4. DI DARE ATTO che la relativa spesa, quantificata in approssimativi € 18.100,00 annui, pari a 

complessivi € 36.200,00 per la durata della convenzione (24 mesi); 

verrà imputata sul Bilancio di previsione 2019 – 2021, come di seguito: 

 
Importo 

(IVA compresa) 

Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Codice conto 

finanziario 

Bilancio 

18.100,00 10 5 1 2160 13120 2019 

18.100,00      2020 

   

5. DI NOMINARE Responsabile del procedimento l’Ass.te di Polizia Locale Sig. Andrea Lombardo; 

 



6. DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione della convenzione; 

 
7. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dell’Area Finanziaria e 

Amministrativa e del procedimento, per gli adempimenti conseguenti; 

 
8. DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..  

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 10 DICEMBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  10 DICEMBRE 2018 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10 DICEMBRE 2018 

giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000 in data 29 novembre 2018. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 


